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ادامه از صفحه اول

حق به شهر زنان
 ایده شــهر دوســتدار زن، حاصل تلاش برای حل 
مسائل و مشکلات زنان و ارتقا و بهبود وضعیت آنان در 
زندگی شــهری است. هدف از ایجاد شهر دوستدار زن، 
فراهم آوردن فضا و امکاناتی در شــهر و ابعاد مختلف 
زندگی شهری است که فعالیت زنان در شهر را تسهیل 
و زندگی شــان را درون فضای شــهری آسان تر کند. در 
واقع، شهری که متناسب با نیازهای زنان ساخته شده و 
مدیران و مسئولان شهری در فرایندهای تصمیم سازی 
و تصمیم گیــری از حضــور مؤثر زنان بــرای انعکاس 
نیازمندی های آنان در طرح ها و برنامه های شهری بهره 

می  گیرند، شهر دوستدار زن برشمرده می  شود.
۳- درباره زندگــی و فضای شــهری دیدگاه های 
نظری متعددی مطرح اســت که دربرگیرنده عناصر 
و مفاهیم پشتیبان شهر دوستدار زن است. فمینیسم، 
رویکرد عدالــت فضایی، رویکــرد حکمروایی خوب، 
حقوق شــهروندی و جغرافیای فمینیســتی برخی از 
نظریاتی هســتند که در این حوزه تأثیرگذارند. از میان 
رویکردهای مفهومی و نظــری مختلف، آنچه بیش 
و پیــش از همه برای تحلیل وضعیت زنان در زندگی 
اجتماعی تهــران کارآمد اســت، دیــدگاه مربوط به 
حقوق شهروندی و به ویژه شــهروندی متمایز است. 
تفــاوت موقعیت زنان و مــردان در زندگی اجتماعی 
تهران و دشــواری های بیشتر پیش روی زنان در وهله 
اول ناشــی از ضعف مفهوم شــهروندی و پس از آن 
ناشی از اعتقاد نداشتن به شــهروندی متمایز است و 
آنچه باعث تضعیف اعتقاد و عمل به رویکرد حقوق 
شهروندی و به ویژه شهروندی متمایز و در نظر داشتن 
موقعیــت و نیازهای متفاوت زنان می  شــود، ناشــی 
از عوامل فرهنگی اســت. هرچند به لحاظ رسمی و 
قانونی از مردم به منزله شــهروند یاد  شده است؛ اما 
بسیاری از مدیران و برنامه ریزان هنوز به لحاظ ذهنی 
و عملی به حقوق شــهروندی معتقد و پایبند نیستند 
و آن را در اقدامات خود اعمال نمی  کنند. این مســئله 
درباره حقوق شــهروندی زنان نیــز به طور مضاعفی 
به چشــم می  خــورد؛ چنان که بســیاری از طراحان و 
برنامه ریزان نه تنها به لزوم تأمین نیازهای متفاوت زنان 
به مثابه شهروندانی برابر اما متفاوت با مردان معتقد 
نیســتند، بلکه کاهــش حضور زنــان در عرصه های 
مختلف زندگی اجتماعی شــهری و فضاهای شهری 

را خواهان اند.
۴- سیاســت گذاران، برنامه ریــزان و مســئولان در 
صورتی می  توانند برنامه مدونی برای طراحی و اجرای 
پروژه های دوستدار زن تدارك ببینند که اعتقاد به حقوق 
شــهروندان را در ذهن و عمل خود درونی و عملیاتی 
کنند. در واقع، شــهر دوستدار شهروند مقدمه ای برای 
تــدارك برنامه های شــهر دوســتدار زن اســت. بدون 
اعتقــاد ذهنی و عملی به معنای واقعی شــهروندی، 
تحقــق نیازهــای گروه هــای مختلف شــهروندان در 
زندگــی و فضاهای مختلف شــهری ضــروری تلقی 
نمی  شــود؛ بنابراین در صورتی می  تــوان انتظار اجرای 
برنامه های دوستدار زن در کلان شهر تهران را داشت که 
برنامه ریزان و سیاست گذاران به نیازها و موقعیت زنان 
به مثابه شــهروندانی برابر اما متفاوت با مردان واقف 
باشند و این آگاهی را اجرا کنند. پذیرش حق شهروندی 
متمایــز زنان در جامعه تحول یافتــه امروز که تمایل و 
میــزان حضور و مشــارکت زنــان در زندگی اجتماعی 
شهری یکی از نشانه های توسعه یافتگی است، مستلزم 
تغییر نگرش ســنتی به نقش هــا و فعالیت های زنان 
اســت. نگرش های ســنتی مبتنی بر نقش همسری و 
مادری زنان بدون در نظر داشتن توانایی های متعدد زنان 
در عرصه های مختلف فعالیت اجتماعی که در بسیاری 
از قوانین رسمی و سیاست های فرهنگی منعکس شده 
اســت، مانع از دیدن واقعیت هــای اجتماعی حضور 
روزافــزون زنان در جنبه های مختلف زندگی اجتماعی 
می  شود. چنین امری مانع از درك صحیح موقعیت زن 
امروزی می  شــود؛ بنابراین مسائل و دغدغه های متنوع 
زنان در زندگی شــهری نادیده انگاشته می  شود. بر این 
اســاس شــهرهای ایرانی از جمله کلان شهر تهران در 
صورتی می  توانند به ســوی دوســتدار زن  شدن پیش 
بروند که در آنها جایگاه و حضور زنان در زندگی شهری 
امروزی و دغدغه ها و مسائل شان واقعی تلقی شود و 
مورد توجه قرار گیرد. پس از این تحول مقدماتی مهم، 
در نظر داشــتن نیازها و دغدغه هــای واقعی گروه های 
مختلــف زنان باید در دســتور کار قرار گیــرد. در واقع 
فاصله میان معیارها و ویژگی های شــهر دوستدار زن 
بــا ویژگی های عینی تهران در برخــی ابعاد و جنبه ها 
به دلیل نادیده انگاشتن نیازهای واقعی زنان است. این 
امر موجب می  شــود با وجود تلاش برای رفع مشکل 
شــهروندان به طور کل و زنان به طور خاص، مســائل 

همه زنان در زندگی شهری برطرف نشود.
۵- یکــی از منابــع مهــم کســب ایــده دربــاره 
دغدغه هــای گروه هــای مختلــف زنــان، جنبش ها، 
ســازمان ها و انجمن های حمایت از زنان اســت. در 
ایران ایجاد شهرهای دوستدار زن در صورتی با اقبال و 
موفقیت همراه می  شود که این انجمن ها و سازمان ها 
اجازه فعالیت داشته باشند و به لحاظ رسمی و قانونی 
و همچنین غیررسمی با افکار و ایده های مخالف طرد 
نشوند. با توجه به شرایط به نظر می  رسد در حال حاضر 
شهر دوســتدار زن در ایران با موانع مختلف قانونی و 
فرهنگی رســمی و غیررســمی مواجه اســت. چنین 
شرایطی سبب می  شــود پروژه های مختلف دوستدار 
زن طراحی و اجرا نشــوند و طرح هــای ویژه زنان نیز 
سمت و ســویی خاص و تعریف شــده بگیرند. این امر 
از طرفــی صرف هزینه ها و از طرف دیگر رفع نشــدن 
نیازهای واقعی زنان و دور شــدن شــهر از معیارهای 

دوستدار زن را در پی خواهد داشت.
ادامه در صفحه ۸

کوتاه از دیپلماسى

رافائل گروسی:
اطلاعاتی که بگوید فعالیت هسته ای 

ایران نظامی است، وجود ندارد
ایلنا: مدیــرکل آژانس بین المللــی انرژی اتمی  �

بــر اهمیت توافــق با ایــران تأکید کرد. بــه گزارش 
آکســیوس، رافائل گروســی گفت: «تــداوم توافق با 
ایران حیاتی اســت؛ زیــرا در نبودن توافــق ما برای 
نظــارت و بررســی اقدامات هســته ای ایــران کاملا 
حیران و بــرای نظارت بر فعالیت هــا نابینا خواهیم 
بود». وی گفت: «اکنون اطلاعاتی که بگوید فعالیت 
ایران در راستای اهداف نظامی است وجود ندارد اما 
غنی ســازی ۶۰درصدی غنی سازی برای تولید سلاح 
است و در شرایطی وقتی دسترسی و امکانات نظارت 
ما بر ایران در حال محدودشدن و تضعیف است، من 

نگران می شوم».

دیدار هیئت های مذاکره کننده
در وین بدون حضور ایران

ایسنا: نماینده روسیه در سازمان های بین المللی  �
در وین از دیدار رؤســای هیئت های مذاکره کننده در 
ویــن بدون حضور ایــران خبر داده و به دســتور کار 
این جلســه اشــاره کرد. میخائیل اولیانوف در توییتر 
از دیدار رؤسای هیئت های مذاکره کننده در مذاکرات 
احیای توافق هسته ای، بدون حضور ایران خبر داده 
و نوشــت: «دیدار رؤســای هیئت های مذاکرات وین 
(بدون ایران و بدون کارشناس ها) امروز برای ارزیابی 
پیشــرفت های حاصله و تبادل نظــر درباره گام های 
بعدی برگزار شــد. صندلی روسیه خالی است چون 

باید سر پا می ایستادم تا این عکس را بگیرم».

اولیانوف:
دیدار هیئت های آمریکا و روسیه 

پرثمر بود
ایسنا: نماینــده روسیه در سازمان های بین المللی  �

واقــع در وین در توییتی با اشــاره به دیدار هیئت های 
روسیه و آمریکا در وین بر سر احیای برجام، این دیدار 
را «پرثمر» خواند. میخائیل اولیانوف، در توییتر نوشت: 
«امروز دیدار پرثمری میان هیئت های روسیه و آمریکا 
در مذاکرات وین بر سر برجام برگزار شد. گفت وگوهای 
مــا در ویــن ثابــت می کند کــه دو کشــور می توانند 
درخصوص مسائلی که در راستای منافع مشترک هر 
دو است، همکاری های منظمی داشته باشند (در این 

مورد به خصوص، منع اشاعه هسته ای)».

معاون وزیر خارجه سفیر کره جنوبی 
در تهران شد

ایســنا: وزارت خارجه کره جنوبی از انتصاب یک  �
دیپلمات ارشــد این کشــور به عنوان ســفیر در ایران 
خبر داد. به گزارش شــبکه تی بی اس سئول، وزارت 
خارجه کره جنوبــی روز دوشــنبه از انتصاب یونگ 
کانگ هئون - دیپلمات ارشــد این کشور که در امور 
سیاســی، اقتصــاد، دوجانبــه و چندجانبه تخصص 
دارد- به عنوان ســفیر در ایران خبر داد. یونگ کانگ 
هئون بین ســال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ به عنوان معاون 
امــور اقتصادی وزیــر خارجه کــره جنوبی خدمت 
کرده بود. وی همچنین مســئول مذاکــرات با ایران 
بر سر پول های بلوکه شــده تهران در سئول به دلیل 

تحریم های آمریکا بوده است.

درخواست سران جی ۷ درباره 
هواپیمای اوکراینی از ایران

ایلنا: رهبران گروه هفــت (بریتانیا، ایالات متحده،  �
کانادا، فرانســه، ایتالیا، آلمان و ژاپــن) از تلاش برای 
پیگیری عدالت برای قربانیان پــرواز ۷۵۲ هواپیمایی 
بین المللــی اوکراین که در ایران ســقوط کــرد، ابراز 
حمایت کردند. به گزارش رویترز، این موضوع در بیانیه 
اجلاس جی ۷ بیان شــد. در این اطلاعیه آمده است: 
«ما از تلاش ها برای پیگیری شــفافیت، پاســخ گویی 
و عدالــت دربــاره قربانیــان پــرواز ۷۵۲ هواپیمایی 
بین المللــی اوکراین که در ژانویه ۲۰۲۰ ســقوط کرد، 
پشــتیبانی می کنیم». رهبران گروه هفت گفتند: «ما از 
ایران می خواهیم همه فعالیت های موشک بالستیک 
و ســلاح های هســته ای مغایر با قطع نامــه ۲۲۳۱ و 
ســایر قطع نامه های مربوطــه را متوقف و از اقدامات 
بی ثبات کننده خودداری کنند و در تقویت ثبات و صلح 

منطقه ای نقش سازنده داشته باشد».

آگهى مزایده عمومى شماره 5
موسسه پژوهش هاى برنامه ریزى ، اقتصاد کشاورزى 

وتوسعه روستایى در نظر دارد تعداد
 1 دستگاه خودرو پژو 405 -مدل GLX-مدل 1389 

قابل شماره گذارى خود را از طریق مزایده درسامانه 
تدارکات الکترونیک دولت  به فروش برساند. از 
متقاضیان دعوت مى شود براى بازدید و آگاهى از 

شرایط مزایده ، به آدرس تهران بلوارکریم خان زند- 
انتهاى خیابان  شهید عضدى (آبان) جنوبى- خ رودسر 

پلاك 5 معاونت توسعه مدیریت و منابع  مراجعه 
فرمایند. شماره تماس جهت هماهنگى 42916212 

(آقاى کردآبادى) ، مدت زمان بازدید وآگاهى از 
شرایط مزایده وشرکت در سامانه  از تاریخ چاپ آگهى 
به مدت 10 روز کارى حداکثر تا تاریخ 1400/4/07 

ساعت 14/30 مى باشد.

چرایــی  دربــاره  ســؤال ها  عمــده  همچنــان 
به نتیجه نرسیدن گفت وگو ها در وین است، مذاکره ای 
که برای ششمین نوبت از نیمه فروردین در گراندهتل 
وین برگزار می شــود و مشخص نیســت کدام یک از 
طرفین درمورد تعهداتشــان انعطاف نشان خواهند 
داد. روز گذشــته، ســخنگوی وزارت امــور خارجه 
به دفعات در پاســخ به ســؤال خبرنگاران در تهران 

درمورد وضعیت مذاکرات توضیح داد.
او گفت: بعید است این دور از مذاکرات وین، دور 

آخر باشد و آمریکا باید تصمیمات خود را بگیرد.
ســعید خطیــب زاده، ســخنگوی وزارت خارجه 
همچنین در پاســخ به سؤال دیگری درباره مذاکرات 
ویــن تصریح کرد: هــدف از برگــزاری مذاکرات وین 

بازگشت آمریکا به تعهداتش ذیل برجام و قطع نامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد است. آنچه 
در وین در حال روی دادن اســت به هیچ بن بســتی 
نرســیده اســت و هیچ چیز غیرممکنــی هم وجود 
ندارد. گفت وگوها در خصــوص برخی ظرایف فنی، 
سیاســی، حقوقی و اجرائی همچنــان جریان دارد و 
دو، سه موضوع اساسی باقی مانده است که درمورد 

آنها در وین گفت وگوها جریان دارد.
این دیپلمات ارشد کشورمان با تأکید بر اینکه من 
فکر می کنم هنوز خیلی زود اســت که درمورد نتایج 
این گفت وگوها قضاوت کنیم، ادامه داد: به  نظرم این 
دور از گفت وگوها دور آخر نخواهد بود و بعید است 
که دور آخر باشد و برخی از گمانه زنی های رسانه ای 

در ایــن زمینه مقرون به صحت نیســت. آمریکا باید 
تصمیمات خود را بگیــرد و باید بداند که در موضع 
برابری بــا ایران و گروه ۱+۴ قرار نــدارد. آمریکا باید 
بداند که طرف خاطی و نفی کننده برجام اســت و از 
موضع یک خاطی در این مذاکرات حاضر شده است 
و باید تضمین هــای لازم را برای عدم تکرار آنچه در 
دوران ترامــپ اتفاق افتاده اســت، بدهد و از نظر ما 

مسیر بازگشت روشن است.
ســخنگوی وزارت خارجه با تأکید بر اینکه آنچه 
در ویــن در حال رخ دادن اســت، ربطی به انتخابات 
و تحــولات داخلــی ایران نــدارد، تصریــح کرد: نه 
گفت وگوها فرسایشی شده، نه وقت اضافه ای داریم 
و فکر می کنم زمــان برای موضوعات باقی مانده کم 

است. 
باید درمورد این موضوعات تصمیمات سیاسی در 
پایتخت ها گرفته شود و امیدواریم که این تصمیمات 
در پایتخــت کشــورهای اروپایــی و آمریــکا اتخاذ 
شــود. اگر چنین اتفاقی رخ دهد بازگشــت به برجام 
صورت می گیــرد. همان طور که پیــش از این گفتم 
بعیــد می دانم که ایــن دور، دور آخر گفت وگوها در 
وین باشــد. بعد از اینکه هیئت ها به پایتخت هایشان 
بازگشــتند، می توانیم بگوییم که دور بعدی دور آخر 

خواهد بود یا خیر.
چنــد روز آینده خبرهــای خوبی درمورد واکســن 

خواهید شنید
به گزارش ایســنا، ســعید خطیب زاده در ارتباط 
بــا آخریــن اقدامــات وزارت خارجــه بــرای ورود 
واکســن کرونا بــه کشــور گفــت: وزارت خارجه با 
تمامی قــوا در همکاری با وزارت بهداشــت تلاش 
کــرده که واکســن های کرونا وارد کشــور شــوند و 
مــردم ایــران بداننــد کــه وزارت خارجــه درمورد 

بحث ورود واکســن های کرونا به کشــور براســاس 
دستورالعمل هایی که داشته با تمام قوا در این زمینه 
عمل کرده اســت. وزارت خارجــه در حوزه واردات 
واکسن کرونا از کشورهایی چون چین، روسیه و هند و 
همچنین تولید واکسن مشترک بین ایران و کوبا نقش 
تسهیل کننده و مذاکره کننده در کنار وزارت بهداشت 
داشــته و براساس وظایف و دســتورالعمل هایی که 

داشته، عمل کرده است.
وی با اشــاره به اقدامات خوب صورت گرفته در 
کشور برای تولید واکســن ایرانی خاطرنشان کرد: در 
کنار ساخت واکسن در داخل کشور باید این موضوع 
را بگویــم که احتمــالا در چند روز آینــده خبرهای 
خوبــی در حوزه واردات واکســن دوســتان و مردم 

عزیزمان خواهند شنید.
گفت وگو با عربستان را پیش می بریم

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در این نشست 
در پاسخ به ســؤال دیگری درمورد رایزنی های ایران 
و عربســتان و اینکه گفته می شــود ســه دور از این 
رایزنی ها برگزار شــده و این رایزنی ها در چه سطحی 
در حال برگزاری اســت، خاطرنشان کرد: ما همواره 
از گفت وگو با همســایگان خود اســتقبال کرده ایم و 
عربســتان نیز از این امر مســتثنا نیست. طی سالیان 
گذشته حتی زمانی که دولت سعودی علاقه ای برای 
گفت وگو نداشت، ما بارها گفتیم که بهترین راه برای 

حل وفصل موضوعات گفت وگو است.
ایــن دیپلمات ارشــد کشــورمان با بیــان اینکه 
بایــد منتظر باشــیم و ببینیم که ایــن گفت وگوها به 
نتیجــه عملی خواهد انجامید یــا خیر و چه نتایجی 
حاصل می شود، گفت: ما این گفت وگوها را درمورد 
موضوعــات دوجانبــه، منطقــه ای و بین المللی در 

سطح درخور توجهی جلو می بریم.

سخنگوی وزارت امور خارجه:
مذاکرات وین به بن بست نرسیده است

روح اله نخعی: بنیامین نتانیاهــو بالاخره کنار رفته 
اســت. ســرانجام و بعــد از ناکامی هــای متعدد 
گروه هــای مخالــف نتانیاهــو که شــانس خود را 
جداجدا برای کنــارزدن او آزمودند و ناکام ماندند، 
این بار همه احزاب علیه او بسیج شدند و با رأیی لب 
مرزی بعد از ۱۲ سال، کرسی نخست وزیری اسرائیل 
را از او گرفتنــد. رفتن نتانیاهو ممکن اســت باعث 
تغییرات مهمــی در عملکرد اســرائیل در صحنه 
بین المللی و مشخصا در مواجهه با ایران شود، اما 
برای بررســی این تغییرات لازم اســت به کسی که 
جانشین او شــده نیز توجه شود. «نفتالی بنت» که 
خود از یاران سابق نتانیاهو بوده است، در رأی گیری 
کنســت با رأی لب مرزی ۶۰ به ۵۹ و با آشــوب و 
جنجال بســیار، دولت بِنِت توانســت بــا حمایت 
احزاب چپ، میانه، راست و عرب رأی اعتماد بگیرد 
و به دوران تمام نشدنی نتانیاهو پایان دهد. بسیاری 
در ایران و البته بســیاری نقاط دیگــر دنیا، البته از 
کناررفتن نتانیاهو احساس و اعلام رضایت کرده اند. 
همچنــان که در اســرائیل از احزاب چپ تا احزاب 
راســت افراطی از کنار رفتن او راضی اند، در سطح 
جهان نیز از ایران تا آمریکا هســتند کسانی که خبر 
رفتن او را به عنوان خبری خوشــحال کننده بازتاب 
داده اند، حتی اگر شــده به دلیــل نظر منفی که به 
شخص او داشــته اند. اما اگر مسئله رفتار اسرائیل 
در پســانتانیاهو است، به وضعیت سیستم سیاسی 
اســرائیل پس از او باید نگاه کرد و اگر از زاویه ایران 
به موضوع نگاه می شــود، نظرات جانشین نتانیاهو 
دربــاره ایــران و البته قدرت و ضعف سیاســی او، 

چشم انداز را روشن تر می کنند.
 بنت و ایران، همان خط قبلی

بــه لطــف نزدیک شــدن بنــت بــه جایــگاه 
نخســت وزیری، در روزهــا و هفته هــای گذشــته 
صحبت هــای جدیــد و قدیــم او درباره مســائل 
مختلف ازجمله مســئله ایران و مسئله فلسطین، 
توجه رســانه ها را به خود جلب کرده اند. با توجه 
بــه ترکیب صحنه سیاســی اســرائیل البتــه قابل  
پیش بینی اســت که او نیز همانند نتانیاهو دشمنی 
تمام عیار با ایران را در دســتور کار داشــته باشــد. 
حرف هــای او نیز همین را نشــان می دهد. او البته 
ســابقه چرخش های متعدد و شــدید در مواضع 
خود داشته اســت، چنان که همین اخیرا گفته بود 
اجــازه نخواهد داد یائیر لاپید، سیاســت مدار میانه 
به نخســت وزیری برســد، اما هم اکنون در ائتلافی 
نخست وزیر شده است که طبق توافق دو سال بعد 
کرسی نخســت وزیری را تحویل لاپید خواهد داد. 
اما انتظار نمی رود این تغییر مواضع شامل مسائلی 
مثل برجام، ایران و فلسطین نیز بشود. همه شواهد 
حاکی اســت که خط مطلــوب او در قبال ایران در 
بعد راهبــردی همان خط نتانیاهــو خواهد بود و 
اختــلاف حداکثر در تاکتیک ها و نحوه پیاده ســازی 
ایده هاســت. او که بعد از ترور محسن فخری زاده 
در ایــران، به صراحــت گفته بود جهــان بدون او 
جای امن تــری خواهــد بــود، در دوران انتخابات 
گفته اســت، نیروهــای ایران را ظرف یک ســال از 
ســوریه بیــرون خواهد رانــد و این کشــور را برای 
تهران تبدیل به ویتنــام خواهد کرد. بنت همچنین 
خواســتار «جنگ سرد» با ایران شــده بود که البته 
در شــرایطی که ترور و انفجار در تهران از ســوی 
اســرائیل رقم می خورد، در سوریه نیروهای نظامی 

اسرائیل به مواضع گروه های نزدیک به ایران حمله 
می کنند و در صحنه بین المللی اسرائیل هر ائتلاف 
و رابطــه ای را علیه ایران بــه کار می گیرد، «جنگ 
ســردی» که بنت از آن ســخن می گوید چه تفاوت 
محسوســی با وضعیت فعلی خواهد داشــت. او 
همچنیــن مدعی اســت که ۷۰ درصد مشــکلات 
امنیتی اسرائیل تقصیر تهران است. در قبال برجام 
نیز او این توافق را توافق بدی توصیف کرده است، 
خود را پیگیر تلاش برای مخالفت با آن دانســته و 
گفته است اســرائیل این توافق را امضا نکرده و از 
اقدام متحدان اسرائیل دراین باره حمایت و تبعیت 

نخواهد کرد.
شاید به همین خاطر است که وزیر خارجه ایران 
در فضای توییتر از رفتن نتانیاهو ابراز خوشــحالی 
می کند اما ســخنگوی این وزارتخانــه هم زمان با 
تکرار موضع ظریف تأکید می کند که منتظر تفاوت 
خاصی نیســت. محمدجواد ظریــف دراین باره در 
توییتر به زبان عربی نوشــت: «پــس از مدت های 
طولانــی جنگ و تجاوز علیه فلســطینیان و تهدید 
علیه جمهوری اســلامی، الان این ظالم اســت که 
ســقوط می کند و این غزه اســت که نشانه پیروزی 
را بــالا می برد و ایران به مســیر عزت و ســربلندی 
خود ادامه می دهد. شــاید کســانی کــه بعد از او 
می آیند، یاد بگیرند ســاختاری که براســاس تجاوز 
و اشــغالگری بنا شود، چندان دوام نخواهد آورد». 
اما ســعید خطیــب زاده دیروز در نشســت خبری 
هفتگی خود گفت: «برجام ســتیزان بــه این یکی، 
دو نفر [ترامپ و نتانیاهو] که جزء شــخصیت های 
منفور نظام بین الملل هستند، محدود نمی شوند». 
او ادامه داد: «ما فکر نمی کنیم سیاســت های رژیم 
اشــغالگر قدس با آمدن یا رفتن افراد تغییر کند و 
از نظر ما مهمل گویی میراث مشــترک تمامی سران 
رژیم اشغالگر قدس از روز اول تا الان بوده است». 
ســخنگوی وزارت خارجه ادامــه داد: «اما در این 
میان یک چیز روشــن است و آن این است که تمام 
بدخواهان ایران می روند و ایران همیشه سربلند و 

سرافراز می ایستد».
تا اینجا مواضــع بنت همان مواضــع نتانیاهو 
هســتند، هرچند او در طیف بندی سیاسی اسرائیل، 
اگر ممکن باشــد، از نتانیاهو تندروتر و افراطی تر به 
نظر می رســد و از جناح راســت نتانیاهو به رقابت 

با او برخاســته اســت. مواضع و ادبیــات او تندتر 
و قاطع تــر بوده انــد و حرف هایی مثــل افتخار به 
سهم داشــتن در کشــتن اعراب و مخالفت قاطع با 
هر گونه تعامل و مصالحه از سوی او صریح تر بیان 
می شــوند. به این ترتیب از روی مواضع او چندان 
نمی توان انتظار تفاوت درخور توجهی برای ایران یا 
فلسطین و لبنان داشــت. اما دو نکته درباره او که 
برخلاف هم عمــل می کنند، می توانند در موفقیت 
یا ناکامی او در برنامه های بین المللی اش تأثیرگذار 

باشند.
نام تازه به جای کارنامه کهنه

بنیامیــن نتانیاهو در صحنــه بین المللی چهره 
خوشنام و محبوبی نیست. این جمله حتی در میان 
متحدان اسرائیل هم صدق می کند. معروف است 
که در حاشیه نشستی بین المللی، رؤسای جمهوری 
وقــت فرانســه و آمریــکا بی خبر از روشــن بودن 
میکروفونی در نزدیکی مشــغول صحبت درباره او 
بوده اند که نیکولا ســارکوزی می گوید دیگر طاقت 
دروغ گویی هــای نتانیاهــو را ندارد و بــاراک اوباما 
پاسخ می دهد که برخلاف سارکوزی که هرازگاهی 
با نتانیاهو مواجه می شود، او مجبور است هر روز با 
او سروکله بزند. در سال های اخیر و به خصوص با 
تغییر صحنه رسانه ای، نگاه های منفی به حملات، 
عملیــات و اقدامات اســرائیل در میــان گروه های 
مختلف رو به افزایش بوده اند، تا حدی که در همین 
دور آخر کشتارها، نمایندگان حزب حاکم آمریکا در 
کنگره علیه این اقدامات صحبت کرده اند. تمام این 
۱ ۲ ســال، این اقدامات منفی زیر نام یک نفر انجام 
شــده اند: بنیامین نتانیاهو. او علاوه  بر این رسما در 
صحنه سیاست داخلی کشورهای متحد و مشخصا 
آمریکا دخالت کرده اســت و در چند انتخابات در 
کنــار جمهوری خواهــان آمریکا ایســتاده و علیه 
دموکرات هــا اقدام کرده اســت. شــاید به همین 
خاطر اســت که رئیس جمهور فعلــی دموکرات، 
جو بایدن، برخورد ســردی با او و کابینه اش داشته 
است. نتانیاهو حتی در سخنرانی های اخیرش و در 
انتقاد به جانشــینانش، به صراحت گفته است که 
در مقابل خواست ها و تصمیمات دولت آمریکا در 
موقعیت های مختلف ایستاده است و نخست وزیر 
اســرائیل باید کسی باشــد که بتواند به ساکن کاخ 
ســفید نه بگویــد. طبعا مهم ترین مثــال او در این 

زمینه نیز برجام بوده است.
اما اتصــال همه این اتفاقــات و مواضع منفی 
و جنجالــی بــه نتانیاهــو، یــک معنــا در صحنه 
بین المللــی دارد، به خصــوص بــرای دولت ها و 
سیاســت مدارانی که ذاتا مخالف اســرائیل نیستند 
یــا متحد آن هســتند: رفتن او ممکن اســت برای 
منتقــدان رفتارهای اســرائیل در ایــن مدت کافی 
به نظر برســد و شــیب منفی نگاه ها به اسرائیل را 
متوقــف کند، چراکــه متولی حملات و کشــتارها، 
برکنار شده است. بسیاری از گروه ها و تریبون هایی 
که به لطف رسانه های اجتماعی و اخبار دقیق تر از 
غزه و کرانه باختــری، به اتفاقات این منطقه توجه 
کرده و زبان به نقد رفتار اســرائیل گشــوده بودند، 
ممکن اســت حالا نفس راحتی بکشند و به خود و 
دنبال کنندگان خود بگویند مشکل تمام شد و باعث 
و بانی ماجرا رفت. این می تواند لااقل تا مدتی، کار 
را برای جانشین او آسان تر یا حتی مخالفت با او را 

در صحنه بین المللی سخت تر کند.
دولت مستعجل و سست پایه

امــا هم شــخص بنــت و هم نخســت وزیری او 
یک تفاوت مهم با ســلفش دارد. خــود او به اندازه 
نتانیاهو در صحنه بین المللی ارتباط و سابقه ندارد. 
نخســت وزیری او نیــز بــا رأیی لب مرزی از ســوی 
گروه هایــی برپا شــده کــه هیچ اشــتراک نظری جز 
مخالفت با نتانیاهو با هــم ندارند و بعد از برکناری 
او معلوم نیســت تا چه مــدت بتوانند در این ائتلاف 
بماننــد. آیا راســت های افراطی که حــالا به هدف 
کنارزدن نتانیاهو رســیده اند، به همین سادگی منتظر 
خواهند شــد تا بی چک و چانه، لاپید خرامان خرامان 
به دفتر نخست وزیری بیاید؟ آیا وقتی پای بزنگاه های 
تصمیم گیری برســد، میانه ها، چپ هــا و عرب ها به 
راحتی با تصمیمات نخســت وزیر تندروتر از نتانیاهو 
همــراه می شــوند؟ آیا در غیاب دشــمن مشــترک، 
رهبران احزاب اصــلا حرفی برای گفتن و موضوعی 
برای توافق با هم دارند؟ حتی اگر همه این اتفاق ها 
هم بیفتد، در بهترین حالت، همین حالا برنامه نقطه 
پایان بنت چیده شــده و او قرار اســت دو سال بعد 
کنار برود. چنین ترکیبی احتمالا تأثیر خود را بر قدرت 
و ضعف مواضع اســرائیل در صحنه بین المللی نیز 
بگــذارد و شــاید کارایی اهرم هایی را که در دســت 

اوست، کاهش دهد.
بنت و برجام

این مصداق مشخص در چالش اسرائیل با ایران، 
احتمالا تأثیر چندانی از این تغییر نخواهد پذیرفت. 
ایالات متحده یا به عبارت دقیق تر دولت دموکرات 
ایالات متحده مدت هاســت دربــاره پرونده ایران و 
برجام پذیرفته است که برخلاف نظر اسرائیل عمل 
خواهد کــرد و حتی برخلاف ملاحظات دیپلماتیک 
معمــول، با صراحت و آشــکارا ایــن موضوع را از 
زبان سخنگوی کاخ سفید بیان کرده است. بنت که 
حالا گرفتار راه انــدازی کابینه خود نیز خواهد بود، 
به نظر نمی رســد با آمدنش بتوانــد آن قدر تحول 
ایجــاد کند که ناگهان تصمیم واشــنگتن را عوض 
کند. به خصوص که از روی شواهد به نظر می رسد 
چند روزی بیشتر تا به نتیجه رسیدن مذاکرات احیای 
برجام باقی نمانده اســت. اما حتی اگر بنا باشد این 
مذاکرات به ناکامی برسند نیز به نظر می رسد مثل 
قبــل، تصمیمــات در تهران و واشــنگتن علت این 

اتفاق خواهند شد و نه تل آویو.

ایران و نخست وزیر جدید اسرائیل
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